
 
 

 

REPUBLICA MOLDOVA  
RAIONUL   CĂLĂRAŞI 

                                        CONSILIUL   LOCAL   NIŞCANI 
 

MD-4435, Republica   Moldova, raionul  Călăraşi, 
s.. Nişcani,  tel. (0244) – 64-2-38,   E-mail: primarianiscani@gmail.com 

 
D  E  C  I  Z  I  E    Nr. 03/02 

                                                   din   23 septembrie  2022   
          
 “ Cu  privire  la  inițierea procedurii   de  radiere din  Registrul  
  a Gospodăriilor  Țărănești  (de fermier) inactive”            
        În  scopul asigurării executării  art. (1)  alin. 6-12    din  Legea  51/2022  privind instituirea  unor  
măsuri  de  susținere   a  activității  Gospodăriilor  Țărănești (de fermier), și radierii   gospodăriilor 
țărănești (de fermier) inactive din Registrul gospodăriilor țărănești (de fermier),   
        În temeiul art. 14 al  Legii nr.436/ 2006 privind   administraţia publică  locală ,  

  În baza ,,Regulamentul privind constituirea și   funcționarea  Consiliului local aprobat  prin Decizia 
consilului local Nișcani  07/12 din 13.12.2019.. În conformitate cu avizul comisiei de specialitate 

                                                      CONSILIUL LOCAL  D E C I D E : 
1.  Se aprobă  inițierea  procedurii de  radiere  din  Regisrul  a  Gospodăriilor Țărănești  (de   fermier)  

înregistrate  la  primăria Nișcani,  r-nul Călărași; 
 
2.  Se împuternicește Primarul comunei Nișcani, dl Petru Sorici, sa  întreprinde următoarele   
     măsuri : 
     - Va  informa  fondatorii gospodăriilor țărănești despre  inițierea  procedurii  de  radiere din   

   Registrul  gospodăriilor țărănești (de fermier),  inclusiv  prin  afișarea  listelor gospodăriilor țărănești  
  (de fermier) inactive  în  locurile  publice,  pe  panourile  informative etc.; 
- Va  publica  în  Monitorul  Oficial  al  R.M.  și  pe  pagina  WEB  oficială a  primăriei  listele 
   gospodăriilor țărănești (de fermier) inactive care urmează a fi radiate din Registrul a  Gospodăriilor 
  Țărărnești (de  fermier); 
- În  cazul  când  nu  sunt depuse cereri  de  stopare  a  procedurii  de  radiere, Primarul  va emite   
  din  oficiu  dispoziția  de  radiere  din  Registru  a  Gospodăriilor  de Țărărnești (de  fermier) . 

3.  Responsabilitatea   executării   prezentei  decizii  se pune în seama  specialistului pentru PRF,  
     dna Chicu Elena; 
4.  Controlul executării prezentei decizii i se atribuie primarului satului  Nişcani, dl Petru Sorici. 

Au votat:  

      Pentru   –    , contra –         ,  s-au abţinut –   

              Președinte al ședinței                                     

              Contrasemnat: Secretarul  consiliului                        Nina Rusu 

Ex. Nina Rusu 
Tel.0244/63/238 

 
 
 
 



Notă informativă 
la proiectul de decizie „ Cu  privire  la  inițierea procedurii   de  radiere din  Registrul 

  a Gospodăriilor  Țărănești  (de fermier) inactive” 
 
 

I. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului şi finalităţile urmărite .  
           Proiectul de decizie a fost elaborat ca urmare a demersului Serviciului Fiscal de Stat, și realizarea 
competențelor de către consiliul comunal prevăzute de art.14 alin.(1) din Legea nr. 436/2006 privind 
addministrația publică locală, consiliul local are drept de inițiativă și decide în condițiile legii , în toate  
problemele de interes local , cu exepția celor care țin de competența altor autorități publice și art. 1 
alin.6 din Legea nr.  51/2022  privind instituirea  unor  măsuri  de  susținere   a  activității  Gospodăriilor  
Țărănești (de fermier) , după recepționarea informației prevăzute la alin.(5) , Serviciul Fiscal de Stat  
prezintă prezintă primăriei care a înregistrat Gospodăria Țărănească  (de fermier) inactive lista a 
Gospodăriilor  Țărănești  (de fermier) inactive, pentru adoptarea deciziei de inițiere a procedurii de 
radiere a Gospodăriilor  Țărănești inactive din Registru   Gospodăriilor Țărănești  (de fermier) .   
 
 
II. Principalele prevederi ale proiectului  
Prin intermediul przentului proiect de decizie se propune de a iniția procedura de radiere a Fospodăriilor 
Tărănești (de fermier) inactive din Registru   Gospodăriilor Țărănești  .   
 
 
III. Fundamentarea economico-financiară  
         Prezentul proiect de decizie necesită cheltuielile pentru publicarea Anunțului în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova.   
  
 
IV. Consultarea publică a proiectului  
În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239 din 13 noiembrie 2008 privind transparenţa în procesul 
decizional,  proiectul a fost plasat pe pagina web primăriei  http://niscani.sat.md/  la secţiunea 
„Deciziile consiliului” și panoul informativ a primăriei  
 
 
Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare şi propunerii 
Consiliului comunal pentru examinare şi adoptare în şedinţă.  
 
 
 

 
 

Secretarul      consiliului                                       Nina Rusu 
 
 
 
 
 

 
 
 


